
                   
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 1843 del 27 ottobre  2022 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI “Supporto per la Formazione sui temi della 
comunicazione e accoglienza” – CIG ZF3380D745 - Aggiudicazione FORWARD SRLS VIA DEI LIGUSTRI 4 
FIRENZE C.F. – P.I.  06522010484   
 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

Premesso che: 
- Anci Toscana, Associazione regionale dei Comuni della Toscana, è un’associazione senza scopo di 

lucro che si ispira alle storiche tradizioni d’autonomia delle comunità locali toscane, riaffermandone i 
valori ed operando per realizzare un sistema delle autonomie locali e regionali fondato sui principi di 
libertà, democrazia, partecipazione dei cittadini. Ai sensi dell’art. 2, comma 2 lett. M) del proprio 
Statuto Anci Toscana svolge attività di sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi 
nell’interesse e nei confronti dei Comuni toscani, della Città metropolitana e degli altri enti soci, 
anche su incarico della Pubblica Amministrazione ai suoi diversi livelli e articolazioni, ovvero su 
incarico di soggetti, anche privati, rappresentativi di interessi diffusi sul territorio toscano e svolge 
altresì le attività, ivi comprese quelle formative, necessarie allo sviluppo del territorio, concorrendo, 
in raccordo con la Regione e le altre Amministrazioni, alla realizzazione di un sistema amministrativo 
improntato alla massima efficienza, semplificazione e innovazione al servizio di cittadini e imprese; 

- Anci Toscana, come anche previsto dalla Convenzione con Toscana Promozione Turistica,(in vigore 
da dicembre 2021 a  dicembre 2023 ) promuove la formazione, l’informazione, e la comunicazione 
delle politiche regionali con l’obiettivo di far crescere la condivisione dell’utilizzo degli strumenti 
messi a disposizione dalla Regione e dalle sue Agenzie, ma soprattutto una condivisione di tutte le 
politiche turistiche regionali finalizzate all’Informazione e Accoglienza, con l’obiettivo di garantire 
agli Ambiti un supporto continuativo nel tempo per rafforzare le loro strutture e consolidare le 
competenze che gli consentano di operare al meglio in questo contesto, per portarli ad esprimere a 
pieno le loro potenzialità e far compiere un salto di qualità a tutta l’offerta turistica regionale; 

- La formazione degli amministratori e del personale dipendente della pubblica amministrazione sui 
temi della comunicazione e dell’accoglienza richiede un continuo aggiornamento in modo 
particolare per coloro che sono a stretto contatto con i cittadini e con i turisti; 

- Anci Toscana intende offrire agli Ambiti Turistici, ai Comuni toscani e alle loro forme associative dei 
percorsi formativi sui temi dell’accoglienza e della comunicazione per far crescere le loro 
competenze, la loro conoscenza e la loro consapevolezza dell’importanza di sostenere il loro ruolo 
per lo sviluppo del territorio; 



 
 

 
 

2 
 

- ANCI Toscana per la sua qualità istituzionale deve provvedere ai propri acquisti di beni e servizi 
attraverso le modalità e gli strumenti previsti dal Codice dei contratti. 

Richiamato che: 
 in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 

per l’affidamento a un soggetto esterno del servizio precedentemente indicato, mediante 
conclusione di un Accordo Quadro, in quanto l’Ente,  non è in grado per la quantità e il livello 
qualitativo dei servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, le esigenze proprie 
e quelle manifestate dagli associati; 

 risulta quindi necessario disporre di un affidatario specializzato in grado di espletare le attività di 
supporto alla formazione sui temi della comunicazione e accoglienza turistica che Anci Toscana 
deve svolgere a favore degli enti locali del territorio toscano, delle loro forme associate e degli 
operatori e soggetti che in ambito turistico collaborano con la Pubblica Amministrazione per la 
crescita e lo sviluppo del territorio. 
 

Considerato che: 
- l’importo massimo presunto dell’Accordo Quadro è stimato in € 20.000,00 (ventimila/00) oltre IVA 

nei termini di legge per un periodo di 24 mesi dalla stipula del Foglio Patti e Condizioni; 
- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 

lett. a) del DL 76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii; 
- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 

predisposto il DUVRI; 
- il CIG assunto per l’affidamento è ZF3380D745; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  
- Forward Srls ha un’esperienza pluriennale nella formazione, sui temi della comunicazione e delle 

relazioni interpersonali ed ha qualificato nel corso del tempo la propria attività formativa  
specializzandosi in iniziative esperienziali ed interattive, anche attraverso l’utilizzo di dinamiche 
attività di role playing; 

- Forward Srls si è inoltre caratterizzata per un’attenzione specifica nel fornire, alla fine del processo 
formativo, gli strumenti pratici e le tecniche utili per riportare nel proprio lavoro quotidiano, nel 
Comune,  quanto appreso durante le lezioni d’aula.  

 
Preso atto che: 
 in data 7 ottobre 2022 la società FORWARD SRLS, è stata invitata a partecipare - sul sistema di acquisti 

telematici START, https://start.toscana.it – alla procedura finalizzata alla conclusione di un Accordo 
Quadro ai sensi art. 54 c. 3 del D. lgs 50/2016 con un unico operatore economico, avente ad oggetto 
l’affidamento diretto ex art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. del servizio  di “Supporto per la 
Formazione sui temi della comunicazione e accoglienza” – CIG ZF3380D745; 

 il termine fissato nella lettera d’invito per la presentazione dell’offerta era previsto per le ore 10:00 del 
14 ottobre 2022; 

 l’offerta economica presentata dall’operatore doveva essere pari ad € 20.0000,00 (euro ventimila/00), 
oltre IVA nei termini di legge se dovuta, corrispondente all’importo massimo presunto dell’Accordo 
Quadro, in quanto i prezzi unitari offerti dovevano essere indicati all’interno del Dettaglio economico; 

 la Società FORWARD SRLS ha inviato la documentazione richiesta nella lettera d’invito (consistente in  
Domanda di partecipazione, DGUE - Documento di Gara Unico Europeo, Modulo di dichiarazione per la 
tracciabilità dei flussi finanziari, Offerta Economica e Dettaglio Economico), in data 12 ottobre alle ore 
13.48; 

 in data 14 ottobre 2022 alle ore 10.40 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della 



 
 

 
 

3 
 

documentazione caricata a sistema dall'operatore economico invitato, come dettagliato nel verbale 
delle operazioni allegato agli atti, contenente: 

o Domanda di partecipazione 
o DGUE - Documento di Gara Unico Europeo 
o Modulo di dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari 
o Offerta Economica 
o Dettaglio Economico 

 la suddetta documentazione presentata da FORWARD SRLS è risultata completa, debitamente 
compilata in ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del legale rappresentante, come da 
verbale delle operazioni, allegato agli atti; 

 l’offerta economica presentata da FORWARD SRLS è composta dai prezzi unitari indicati all’interno del 
dettaglio economico, mentre nell’offerta economica generata dal sistema START è stato indicato 
l’importo massimo stimato per l’accordo quadro pari ad €20.000,00 (euro ventimila/00), oltre IVA nei 
termini di legge se dovuta; 

 i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC),  
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC e tutti gli altri controlli previsti dalla 
normativa vigente risultano regolari.  

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 
 di affidare il servizio di “Supporto per la Formazione sui temi della comunicazione e accoglienza” – 

CIG ZF3380D745 alla Società FORWARD SRLS VIA DEI LIGUSTRI 4 FIRENZE C.F. – P.I.  06522010484 per 
€ 20.000,00 oltre IVA nei termini di legge, per un periodo di 24 mesi dalla stipula del Foglio Patti e 
Condizioni; 

 di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni; 
 in ragione della natura del servizio, nonché delle modalità e tempistiche di fornitura dello stesso, 

collegate a tempi e modi di pagamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016;  

 di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Bozza Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di richiesta di preventivo (All. “B”), 
Verbale di esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”); 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2022-10-27T12:42:37+0200
	Simone Gheri




